²⁶ A. Cavarero, *Il corpo politico come organismo*, cit., p. 401.

²⁷ Cfr. G. Briguglia, *Est respublica quoddam corpus: una metafora politica nel Medioevo*, in «Rivista di storia della filosofia», 4, 1999, p. 550. Sullo studio della fisiologia del corpo statale tra Medioevo ed età Moderna si segnalano altresì i seguenti due saggi dello stesso autore: G. Briguglia, «Osservazioni sulla metafora dello Stato-corpo nel Leviatano di Hobbes», in S. Simonetta (a cura

Il ricorso all'immagine organicistica, è presente anche in pensatori come San Tommaso, Tolomeo da Lucca, Egidio Romano, Pietro d'Auvergne, Giovanni da Parigi, che la usano, in concomitanza con altre di stampo più naturalistico, per elogiare la forma di governo monarchica perché più conforme all'ordine naturale delle cose e dell'universo.

Così Tolomeo da Lucca, per il quale la vita dello Stato è fondata su di un'armonia analoga a quella delle *vires organicae*, delle forze organiche del corpo umano, coordinate dalla ragione, dalla testa, che permette così la perfetta unità dell'insieme, scrive:

Amplius autem quodlibet regnum sive civitas sive castrum sive quodumque collegium assimilatur humano corpori, sicut ipse philosophus tradit et hoc idem in Policrato scribitur; unde comparatur ibidem commune aerarium regis stomacho, ut sicut in stomacho recipiuntur cibi et diffunduntur ad membra, ita et aerarium regis repletur thesauro pecuniarum et communicatur atque diffunditur pro necessitatibus subditorum et regni.²⁸

Nel *De regimine principum ad regem Cypri* di San Tommaso si legge:

Adhuc, ea secundum naturam sunt optime se habent, in singulis enim operatur natura quod optimum est. Omne autem naturale regimen ab uno est: in membrorum enim multitudine est unum quod principaliter movet, scilicet cor; et in partibus anime una vis principaliter presidet, scilicet ratio. Est etiam apibus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium et rector. Et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea quae sunt secundum artem, imitantur ea quae sunt secundum naturam, et tanto magis opus artis est melius, quanto magis assequitur similitudinem eius quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit quod per unum regatur.²⁹

di), *Potere sovrano: simboli, limiti, abusi*, il Mulino, Bologna 2003, pp. 61-79 e G. Briguglia, *Metafora e Linguaggi politici*, in «Doctor Virtualis. Rivista online di storia della filosofia medievale», 3-2004. I suddetti contributi del 1999, del 2003 e del 2004, sono poi confluiti in forma notevolmente ampliata e arricchita, nell'importante testo di G. Briguglia, *Il corpo vivente dello Stato. Una metafora politica*, Bruno Mondadori, Milano 2006, un'interessante panoramica fornita sul concretizzarsi del concetto di Stato attraverso la metafora organologica, analizzata nei tre snodi storici e teorici fondamentali che ne hanno segnato la storia e l'evoluzione: il periodo medievale, con particolare attenzione a Marsilio da Padova, l'Umanesimo e il Rinascimento con Niccolò Machiavelli e la modernità con la cesura operata da Thomas Hobbes. A esso si rimanda quindi per l'aggiornata rassegna bibliografica e per altre importanti precisazioni sul tema.

²⁸ Ptolomaeus Lucensis, *Determinatio compendiosa de iurisdictione imperii*, recte: *Libellus de iurisdictione imperii et auctoritate summi pontificis*, a cura di M. Krammer, Hahnsche Buchhandlung, Hannover-Leipzig 1909, IV, c. 23.

²⁹ Thomas de Aquino, *De regimine principum*, l. I, cap. I, ed. Leonina, Roma 1979, pp. 450-451.

E in un altro passo: «In uno etiam homine anima regit corpus, atque inter anime partes irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale quod omnia movet, aut cor, aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquid regituum».³⁰

Anche Egidio Romano, nel *De regimine principum*, si riferisce al cuore e all'anima per dimostrare la superiorità della monarchia, è il re a tenere insieme le varie membra del corpo: «Est enim rex caput regni: caput autem ad alia membra dupliciter comparatur. Primo quidam quia est altius et excellentius ille. Secondo vero, quia ea dirigit in actiones suas; nam sicut anima corpus regit et conservat, sic rex regit et conservat regnum».³¹

Lo stesso concetto è espresso da Giovanni da Parigi nel *De potestate regia et papali*:

Est autem utilius regimen multitudinis per unum qui preest secundum virtutem quam per plures vel paucos virtuosos, quod patet tum ex potentia nam in uno principante magis est virtute unita et ideo fortior est quam in pluribus dispersa, [...] tum etiam quia princeps unus intendens bonum commune habet oculum ad magis commune quam si plures dominarentur, [...] Tum quia in naturali regimine videmus totum regimen ad unum reduci ut in mixto corpore unum elementum dominatur: in humano corpore heterogeneo unum est principale membrum, in toto homine et anima continet omnia elementa; animalia etiam gregalia quibus naturale est in societate vivere subsunt uni regi.³²

Parole simili sono quelle di Jacopo da Viterbo nel *De Regimine Christiano*: «Omne naturale regimen ab uno est. In multitudine namque membrorum corporis est unum membrum, quod principaliter movet, scilicet cor. Et in partibus potentialibus anime una potentia est, que aliis preest, scilicet ratio, prout comprehendit intellectum et voluntatem».³³

Pietro d'Avvergne, infine, fa riferimento alla metafora organologica nello *Scriptum super libros Politicorum* e nelle *Quaestiones super libros Politicorum*, dove afferma che nell'universo sempre uno solo è il primo governante, per tale motivo il principato che assimila e applica questo principio è il migliore.

³⁰ Ivi, l. I, cap. I, p. 450.